КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 30 декабря 2016 года № 484-р
р.п. Варгаши

Об утверждении перечня мероприятий и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Варгашинском районе

 В целях содействия развитию конкурентной среды Курганской области и  развитию конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках Варгашинского района, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2015 года № 1738-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», распоряжением Губернатора Курганской области от 25 февраля 2016 года № 45-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Курганской области» Администрация Варгашинского района ОБЯЗЫВАЕТ:

1.  Утвердить перечень мероприятий по содействию развитию конкуренции и развитию конкурентной среды Варгашинского района согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.

2.   Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в Варгашинском районе согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

3.  Структурным подразделениям, отраслевым (функциональным) органам Администрации Варгашинского района, органам местного самоуправления поселений Варгашинского района (по согласованию), ответственным за реализацию мероприятий «дорожной карты» обеспечить реализацию мероприятий «дорожной карты», ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района информацию о ходе реализации мероприятий «дорожной карты».

4.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района Ошнурову М.М.
Глава Варгашинского района                                                         В.Ф.Яковлев

Перечень мероприятий

  по содействию развитию конкуренции и по развитию конкурентной среды Варгашинского района
	№ п/п
	Мероприятия
	Целевые индикаторы
	Исполнители

	1. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

	Цель мероприятий:
Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства, повышение качества оказываемых на рынке жилищно-коммунальных услуг

	1.1
	Оказание содействия собственникам помещений в многоквартирных домах (далее – МКД) в организации процедуры выбора одного из способов управления МКД (при вводе МКД в эксплуатацию, либо желании собственников изменить способ управления МКД)
	Доля МКД, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления  МКД, в общем числе МКД, в которых собственники помещений должны выбрать способ управления данными домами:
2016 год – 100 %;

2017 год – 100 %;

2018 год – 100 %.
	Органы местного самоуправления поселений Варгашинского района (по согласованию); отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского района

	1.2
	Обеспечение оказания потребителям услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов негосударственными (немуниципальными) организациями, использующими объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессионному соглашению
	Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района:
2016 год – 100 %;

2017 год – 100 %;

2018 год – 100 %.
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского района; органы местного самоуправления поселений Варгашинского района (по согласованию); ресурсоснабжающие организации (по согласованию)

	1.3
	Обеспечение информационной открытости отрасли жилищно-коммунального хозяйства путем размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 г. №  209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»
	Объем раскрываемой информации в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2014 г. № 209-ФЗ – 100 % с 1 июля 2017 года.
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского района; органы местного самоуправления поселений Варгашинского района (по согласованию); ресурсоснабжающие организации (по согласованию)

	2. Розничная торговля

	Цель мероприятий: создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли, увеличение фактической обеспеченности населения Варгашинского района площадью торговых объектов

	2.1
	Оказание содействия в организации  и проведении ярмарок. Обеспечение возможности осуществления розничной торговли на розничных рынках и ярмарках.
	Сохранение количества торговых мест, предоставляемых на ярмарках:
2016 год – 69 единиц;

2017 год – 69 единиц;

2018 год – 69 единиц.

	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района; Управление сельского хозяйства Администрации Варгашинского района; органы местного самоуправления поселений Варгашинского района (по согласованию)

	2.2
	Обеспечение возможности развития нестационарной и мобильной торговли
	Расширение сети розничных торговых объектов на территории Варгашинского района:
2016 год – на 2 объекта;

2017 год - на 2 объекта;

2018 год – на 2 объекта.
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района; органы местного самоуправления поселений Варгашинского района (по согласованию)

	2.3
	Обеспечение возможности для развития розничной торговли через магазины шаговой доступности (магазины у дома)
	Обеспеченность населения Варгашинского района площадью торговых объектов:
2016 год – 0,460 кв. м/чел.;

2017 год – 0,465 кв. м/чел.;
2018 год – 0,470 кв. м/чел.
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района; органы местного самоуправления поселений Варгашинского района (по согласованию)

	3. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

	Цель мероприятий: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом; развитие

сектора негосударственных перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным

транспортом

	3.1
	Обеспечение оказания потребителям услуг на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом на территории Варгашинского района индивидуальными предпринимателями и организациями негосударственных (немуниципальных) форм собственности
	Доля негосударственных (немуниципальных) перевозчиков на

 маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в общем количестве перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в Варгашинском районе:
2016 год – 100 %;

2017 год – 100 %;

2018 год – 100 %.
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского района

Приложение 2
План мероприятий («дорожная карта»)
по содействию развитию конкуренции в Варгашинском районе

	№ п/п
	Мероприятия
	Ожидаемые результаты
	Сроки выполнения
	Исполнители

	Раздел I. Системные мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды Варгашинского района

	Организация проведения мониторинга

	1
	Анализ состояния развития конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках

Варгашинского района
	Оценка состояния конкуренции на рынках, включенных в перечень мероприятий по содействию развитию конкуренции и по развитию конкурентной среды Варгашинского района. Представление информации о ходе реализации мероприятий «дорожной карты», предложений по внесению изменений в «дорожную карту», утвержденную распоряжением Губернатора Курганской области от 25.02.2016 г. № 45-р, в части мероприятий по содействию развитию конкуренции на приоритетных рынках и социально-значимых рынках Курганской области в Департамент экономического развития Курганской области
	Ежегодно

	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района

	Развитие конкуренции при осуществлении процедур муниципальных закупок

	2.
	Оказание консультативной помощи органам местного самоуправления Варгашинского района, муниципальным учреждениям на всех стадиях определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Повышение качества закупочной документации
	Постоянно
	Отдел муниципальных закупок управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района

	Устранение избыточного муниципального регулирования и снижение административных барьеров

	3.
	Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Администрации Варгашинского района и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
	Снижение административных барьеров. Выявление положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности. Привлечение субъектов предпринимательской деятельности и общественных организаций к участию в доработке проектов нормативных правовых актов.
	Постоянно
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района

	4.
	Обеспечение предоставления через МФЦ муниципальных услуг, оказываемых на территории Варгашинского района, в соответствии с утвержденными перечнями
	Снижение административных барьеров. Возможность предоставления услуг через МФЦ, удовлетворенность индивидуальных предпринимателей и юридических лиц качеством предоставления муниципальных услуг
	Постоянно
	Администрация Варгашинского района; органы местного самоуправления поселений Варгашинского района (по согласованию); МФЦ (по согласованию)

	Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности на территории Варгашинского района

	5.
	Проведение инвентаризации неиспользуемого муниципального имущества, оценка необходимости приватизации такого имущества
	Формирование прогнозного плана приватизации муниципального имущества
	Ежегодно, до 1 марта
	Отдел земельных и имущественных отношений управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района; органы местного самоуправления поселений Варгашинского района (по согласованию)

	6.
	Размещение на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов по реализации муниципального имущества, о предоставлении его в аренду в сети «Интернет» (www.torgi.gov.ru), на официальном сайте Администрации Варгашинского района в сети «Интернет» и сайтах органов местного самоуправления поселений Варгашинского района (по согласованию) информационных сообщений о реализации муниципального имущества
	Информирование потенциальных участников торгов
	Постоянно,  по мере проведения торгов
	Отдел земельных и имущественных отношений управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района;
органы местного самоуправления поселений Варгашинского района (по согласованию)

	Стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных и других мероприятий, обеспечивающих в том числе возможности для поиска, отбора, обучения потенциальных предпринимателей и их работу на первоначальном  этапе

	7.
	Организация работы по повышению информированности населения Варгашинского района о мероприятиях развития и поддержки малого и среднего предпринимательства. Популяризация предпринимательской деятельности и развитие молодежного предпринимательства в Варгашинском районе
	Развитие малого и среднего предпринимательства в отдельных

отраслях экономики
	Постоянно
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района

	8.
	Предоставление информационной, консультационной, финансовой и имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в получении финансовой поддержки за счет средств бюджета Курганской области (по согласованию)
	Увеличение числа субъектов малого и

среднего предпринимательства, которым оказана информационная, консультационная и финансовая поддержка; прирост количества рабочих мест в сфере малого и среднего предпринимательства Варгашинского района
	Постоянно
	Администрация Варгашинского района; органы местного самоуправления поселений Варгашинского района (по согласованию)

	9.
	Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства, оказание им содействия в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг)
	Прирост объема оборота продукции и услуг, производимых малыми и средними предприятиями, в том числе микропредприятиями и индивидуальными предпринимателями Варгашинского района; повышение престижа предпринимательской деятельности
	Постоянно
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района

	10.
	Создание условий для повышения образовательного уровня кадров для малого и среднего предпринимательства
	Повышение образовательного уровня и профессиональных качеств субъектов малого и среднего предпринимательства; увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства
	Постоянно
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района

	11.
	Размещение информации о состоянии сферы малого и среднего предпринимательства в Варгашинском районе и мерах поддержки малого и среднего предпринимательства на официальном сайте Администрации Варгашинского района
	Повышение уровня информированности субъектов предпринимательской деятельности
	Постоянно, по мере обновления информации
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района

	Раздел II. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках

Варгашинского района

	Рынок жилищно-коммунального хозяйства

	12.
	Информирование собственников помещений в

многоквартирных домах (далее – МКД) через средства массовой информации (в том числе через официальный сайт Администрации Варгашинского района: 45варгаши.рф) о необходимости выбора способа управления МКД (при вводе МКД в эксплуатацию), проведение собраний с собственниками помещений МКД о способах управления МКД, об

обязанностях управляющих организаций, правах и обязанностях собственников помещений МКД
	Повышение правовой грамотности населения

в сфере жилищно-коммунального хозяйства.  Повышение информационной доступности и

информирования собственников помещений

МКД на территории муниципального образования. Недопущение нарушения прав граждан и

создания угрозы безопасности проживания в МКД.
	Постоянно
	Органы местного самоуправления поселений Варгашинского района (по согласованию); отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского района

	13.
	Мониторинг сектора негосударственных (немуниципальных) организаций, осуществляющих оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессионному соглашению
	Оценка состояния конкуренции среди организаций, осуществляющих оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов
	Постоянно
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского района

	Розничная торговля

	14.
	Развитие нестационарной, мобильной и ярмарочной торговли в Варгашинском районе. Оказание содействия в организации  и проведении ярмарок
	Увеличение фактической обеспеченности населения Варгашинского района площадью торговых объектов.
	Постоянно
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района;  Управление сельского хозяйства Администрации Варгашинского района; органы местного самоуправления поселений Варгашинского района (по согласованию)

	15.
	Мониторинг обеспеченности населения Варгашинского района площадью торговых объектов
	Оценка обеспеченности населения Варгашинского района площадью торговых объектов
	Ежегодно
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района

	16.
	Утверждение схем размещения нестационарных торговых объектов, корректировка схем размещения нестационарных торговых объектов
	Развитие торговли с использованием

нестационарных торговых объектов на

территории муниципального образования
	Ежегодно
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района; органы местного самоуправления поселений Варгашинского района (по согласованию)

	Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

	17.
	Проведение открытых конкурсов и выдача свидетельства, маршрутной карты в случае  вновь открываемого муниципального маршрута (необходимости замены перевозчика на существующем маршруте) регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в Варгашинском районе индивидуальным предпринимателям и организациями негосударственных (немуниципальных) форм собственности
	Развитие сектора негосударственных (немуниципальных) перевозчиков пассажиров наземным транспортом
	По мере необходимости
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского района

Приложение 1 к распоряжению Администрации Варгашинского района от 30 декабря 2016 года № 484-р

«Об утверждении перечня мероприятий и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Варгашинском районе»

Приложение 2 к распоряжению Администрации Варгашинского района от 30 декабря 2016 года № 484-р

«Об утверждении перечня мероприятий и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Варгашинском районе»